VIII. M. Now do you realise at all from what a load of misery you have lightened the lot of mankind? A. How do you mean? M. In this way: if death had been wretchedness even for the dead, we should have been subject in life to an unlimited and eternal condition of evil: as it is I see a goal, and when we have reached it there is nothing left to be so much afraid of. But you seem to me to agree with the aphorism of Epicharmus,<sup>2</sup> who was, as one expects in a Sicilian, a man of keen insight and not without taste. A. What aphorism? I am not acquainted with it. M. I shall give it if I can in Latin: you know I am no more in the habit of using Greek in speaking Latin than of using Latin in speaking Greek. A. Quite right. But what, pray, is this aphorism of Epicharmus?

## MARCUS TULLIUS CICERO

*M. Emori nolo, sed me esse mortuum nihili aestimo.*

- A. Iam agnosco Graecum. Sed quoniam coëgisti ut concederem, qui mortui essent, eos miseros non esse, perforce, si potes, ut ne moriendum quidem esse  
16 miserum putem. M. Iam istuc quidem nihil negotii est, maiora molior. A. Quo modo hoc nihil negotii est? aut quae sunt tandem ista maiora? M. Quia, quoniam post mortem mali nihil est, ne mors quidem est malum, cui proximum tempus est post mortem, in quo mali nihil esse concedis: ita ne moriendum quidem esse malum est: id est enim, perveniendum esse ad id, quod non esse malum confitemur. A. Uberius ista, quaeso. Haec enim spinosiora prius ut confitear me cogunt quam ut adsentiar. Sed quae sunt ea, quae dicis te maiora moliri? M. Ut doceam, si possim, non modo malum non esse, sed bonum etiam esse mortem. A. Non postulo id quidem, aveo tamen audire. Ut enim non efficias quod vis, tamen mors ut malum non sit efficies. Sed nihil te interpellabo: continentem orationem audire malo.  
17 M. Quid? si te rogavero aliquid, nonne respondebis? A. Superbum id quidem est, sed, nisi quid necesse erit, malo non roges. IX. M. Geram tibi morem et ea, quae vis, ut potero, explicabo, nec tamen quasi Pythius Apollo, certa ut sint et fixa quae dixero, sed ut homunculus unus e multis, probabilia coniectura sequens. Ultra enim quo progrediar quam ut veri

---

<sup>1</sup> H. Sauppe conjectures the Greek to have been: ἀποθανεῖν οὐχ αἰδάνει μοι τεθνάναι δ' οὐ διαφέρει.

<sup>2</sup> Like an oracle, ὡς ἐκ τρίποδος.

<sup>3</sup> Cicero follows the teaching of the New Academy represented by Carneades who said that though certitude is impossible, various degrees of probability are within our reach.